

公司代码：600600

公司简称：青岛啤酒

青岛啤酒股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄克兴、主管会计工作负责人于竹明及会计机构负责人（会计主管人员）侯秋燕保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	36,927,689,734	37,312,383,547	-1.03
归属于上市公司股东的净资产	19,532,070,297	19,171,583,034	1.88
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	619,328,210	1,756,417,552	-64.74
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	6,292,946,111	7,951,216,293	-20.86
归属于上市公司股东的净利润	537,178,217	807,528,602	-33.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,265,005	717,639,148	-35.72
加权平均净资产收益率(%)	2.78	4.39	减少 1.61 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.398	0.598	-33.48
稀释每股收益(元/股)	0.398	0.598	-33.48

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	-2,367,303
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	118,889,437
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-21,842,675
少数股东权益影响额(税后)	-2,834,541
所得税影响额	-15,931,706
合计	75,913,212

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		44,641户。其中：A股44,372户，H股269户。				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
香港中央结算（代理人）有限公司	613,857,867	45.44	0	未知		境外法人
青岛啤酒集团有限公司	443,467,655	32.83	0	无	0	国有法人
中国证券金融股份有限公司	32,708,915	2.42	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	18,444,327	1.37	0	无	0	境外法人
中国建银投资有限责任公司	17,574,505	1.30	0	无	0	国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	10,517,500	0.78	0	无	0	国有法人
招商银行股份有限公司－东方红睿泽三年定期开放灵活配置混合型证券投资基金	6,418,593	0.48	0	无	0	其他
香港金融管理局－自有资金	6,348,831	0.47	0	无	0	境外法人
全国社保基金一零六组合	4,278,046	0.32	0	无	0	其他
全国社保基金一一七组合	3,336,900	0.25	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
香港中央结算（代理人）有限公司	613,857,867	境外上市外资股	613,857,867			
青岛啤酒集团有限公司	443,467,655	人民币普通股	405,132,055			
		境外上市外资股	38,335,600			
中国证券金融股份有限公司	32,708,915	人民币普通股	32,708,915			
香港中央结算有限公司	18,444,327	人民币普通股	18,444,327			
中国建银投资有限责任公司	17,574,505	人民币普通股	17,574,505			
中央汇金资产管理有限责任公司	10,517,500	人民币普通股	10,517,500			

招商银行股份有限公司－东方红睿泽三年定期开放灵活配置混合型证券投资基金	6,418,593	人民币普通股	6,418,593
香港金融管理局－自有资金	6,348,831	人民币普通股	6,348,831
全国社保基金一零六组合	4,278,046	人民币普通股	4,278,046
全国社保基金一一七组合	3,336,900	人民币普通股	3,336,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1. 青岛啤酒集团有限公司（“青啤集团”）持股数量包括了通过其自身以及全资附属公司香港鑫海盛投资发展有限公司（“鑫海盛”）持有的本公司 H 股股份合计 38,335,600 股，其本身持有本公司 A 股股份 405,132,055 股。</p> <p>2. 香港中央结算（代理人）有限公司及香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司的全资子公司，香港中央结算（代理人）有限公司持有的 H 股股份乃代表多个客户所持有，并已扣除青啤集团及鑫海盛持有的 H 股股份数量。而香港中央结算有限公司持有的 A 股股份亦为代表其多个客户持有。</p> <p>3. 于报告期末，复星国际有限公司下属五家实体合计持有本公司 H 股股份 211,708,236 股，占本公司总股本约 15.67%。复星国际有限公司下属五家实体所持股份是由香港中央结算（代理人）有限公司代为持有。</p> <p>除上所述，本公司并不知晓前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

2.4 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，新冠肺炎疫情对国内啤酒市场形成严重影响和冲击，餐饮、夜场等消费渠道在疫情影响较严重时期基本停滞，公司产品销售受到了较严重的影响。海外市场的订单和出口量受全球疫情影响也出现了大幅下滑。面对困难的市场环境，本公司积极应对，多措并举积极开拓市场销售，推进实施了“社区营销推广和无接触配送”等新的营销举措，并加强线上销售，通过完善“网上超市+官方旗舰店+授权分销专营店+微信商城”的立体式电商渠道体系多渠道满足消费者多品种、便捷高效的购买需求。2020 年第一季度，本公司累计实现产品销量 163 万千升，实现营业收入人民币 62.9 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润人民币 5.4 亿元。

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1 资产负债表主要项目变动分析

单位：千元 币种：人民币

资产负债表项目	本报告期末	上年度期末	增减额	增减比例（%）
预付款项	264,414	117,156	147,258	125.69
其他流动资产	259,047	564,677	-305,630	-54.12
在建工程	315,305	178,994	136,311	76.15
其他非流动资产	114,400	72,853	41,547	57.03
短期借款	676,262	270,907	405,355	149.63
长期借款		209	-209	-100.00

（1）预付款项

预付款项报告期期末比期初增加 125.69%，主要原因是报告期内采用预付货款方式采购原材料增加所致。

（2）其他流动资产

其他流动资产报告期期末比期初减少 54.12%，主要原因是上年末部分子公司待抵扣增值税进项税在本报告期内已抵扣所致。

（3）在建工程

在建工程报告期期末比期初增加 76.15%，主要原因是报告期内部分子公司在建项目增加所致。

（4）其他非流动资产

其他非流动资产报告期期末比期初增加 57.03%，主要原因是报告期内部分子公司预付工程及设备采购款增加所致。

（5）短期借款

短期借款报告期期末比期初增加 149.63%，主要原因是报告期内本公司之全资子公司青岛啤酒财务有限责任公司（以下简称“财务公司”）同业拆入资金所致。

（6）长期借款

长期借款报告期期末比期初减少 100.00%，主要原因是报告期内个别子公司归还借款所致。

3.1.2 利润表主要项目变动分析

单位：千元 币种：人民币

利润表项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减额	增减比例(%)
营业收入	6,292,946	7,951,216	-1,658,270	-20.86
营业成本	3,771,959	4,797,844	-1,025,885	-21.38
税金及附加	423,295	601,302	-178,007	-29.60
销售费用	1,341,439	1,391,284	-49,845	-3.58
管理费用	239,265	278,211	-38,946	-14.00
资产处置收益	-2,367	-22,782	20,415	89.61
营业外支出	22,789	625	22,164	3,547.92
所得税费用	189,829	279,611	-89,782	-32.11

(1) 营业收入

2020年1-3月营业收入同比减少20.86%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响报告期内公司主营产品销量下降，使得营业收入减少所致。

(2) 营业成本

2020年1-3月营业成本同比减少21.38%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响报告期内公司主营产品销量下降，使得营业成本减少所致。

(3) 税金及附加

2020年1-3月税金及附加同比减少29.60%，主要原因是报告期内公司主营产品销量下降，使得税金及附加减少所致。

(4) 销售费用

2020年1-3月销售费用同比减少3.58%，主要原因是报告期内公司产品运输等费用同比减少所致。

(5) 管理费用

2020年1-3月管理费用同比减少14.00%，主要原因是报告期内受新冠肺炎疫情影响政府减免社会保险费用等所致。

(6) 资产处置收益

2020年1-3月资产处置收益同比增加89.61%，主要原因是报告期内个别子公司处置固定资产损失同比减少所致。

(7) 营业外支出

2020年1-3月营业外支出同比增加22,164千元，主要原因是报告期内公司积极履行社会责任，对外捐赠支出用于新冠肺炎疫情防控所致。

(8) 所得税费用

2020年1-3月所得税费用同比减少32.11%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响利润下降使得所得税费用同比减少所致。

3.1.3 现金流量表主要项目变动分析

单位：千元 币种：人民币

现金流量表项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减额	增减比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	619,328	1,756,418	-1,137,090	-64.74
投资活动产生的现金流量净额	-640,226	24,129	-664,355	-2,753.38
筹资活动产生的现金流量净额	390,478	-3,392	393,870	11,610.81

(1) 经营活动产生的现金流量净额

2020年1-3月经营活动产生的现金流量净额同比减少64.74%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响报告期内销售商品、提供劳务收到的现金同比减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额

2020年1-3月投资活动产生的现金流量净额同比减少664,355千元，主要原因是报告期内本公司之全资子公司财务公司理财净投入同比增加以及收购个别子公司少数股权所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额

2020年1-3月筹资活动产生的现金流量净额同比增加393,870千元，主要原因是报告期内本公司之全资子公司财务公司同业拆入资金所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

在本公司股权分置改革时，原控股股东青岛市人民政府国有资产监督管理委员会（“青岛市国资委”）承诺将在股改完成后建议青岛啤酒董事会制定并实施包括股权激励在内的长期激励计划。2007年4月青啤集团通过无偿划转成为公司控股股东后，承接了青岛市国资委在公司股权分置改革实施后所有需履行的义务和做出的承诺。

2020年3月23日，公司第九届董事会2020年第三次临时会议和第九届监事会2020年第一次临时会议分别审议通过关于《青岛啤酒股份有限公司A股限制性股票激励计划（草案）》及其摘要的议案，以及关于《青岛啤酒股份有限公司A股限制性股票激励计划实施考核管理办法》的议案。旨在进一步健全公司中长期激励约束机制，实现对公司董事、高级管理人员、其他公司核心管理人员、中层管理人员及核心骨干人员的激励与约束，使其利益与企业的长远发展更紧密地结合，实现公司和股东价值最大化。该议案已获得青岛市国资委的审批同意，拟提交公司2019年年度股东大会、2020年第一次A股和H股类别股东会议审议批准。具体内容详见公司于2020年3月24日，4月2日和4月22日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）网站发布的相关公告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	青岛啤酒股份有限公司
法定代表人	黄克兴
日期	2020 年 4 月 29 日